<sup>694</sup>G.D. ROMAGNOSI, *Della condotta delle acque*, I, cit., pag. 307.

<sup>695</sup>43.20.1.8 (Ulp. 70 ad ed.) *Caput aquae illud est, unde aqua nascitur: si ex fonte nascatur, ipse fons: si ex flumine vel lacu, prima incilia vel principia fossarum, quibus aquae ex flumine vel ex lacu in primum rivum compelli solent*.

Il secondo elemento della fattispecie prevista dall'ordine pretorio è il mutamento del corso d'acqua conseguente alla condotta di *facere* o *immittere in flumine ripave euis*, espresso nella clausola edittale attraverso l'espressione "*quo aliter aqua fluat*". La necessità di questo evento per integrare la fattispecie pretoria risulta decisamente affermata da Ulpiano nella prima parte paragrafo 3, in cui è contenuto il commento lemmatico a quella *pars edicti*:

D.43.13.1.3 (Ulp. 68 ad ed.) *Ait praetor: "Quo aliter aqua fluat, quam priore aestate fluxit": non omnis ergo, qui immisit vel qui fecit, tenetur, sed qui faciendo vel immittendo efficit aliter, quam priore aestate fluxit, aquam fluere. Quod autem ait "aliter fluat", non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum et ad rigorem cursus aquae referendum est. Et generaliter dicendum est ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquae cursus per hoc quod factum est, dum vel depressior vel artior fiat aqua ac per hoc rapidior fit cum incommodo accolentium: et si quod aliud vitii accolae ex facto eius qui convenitur sentient, interdicto locus erit.*

L'individuazione del mutamento del corso del fiume rilevante ai fini dell'esperibilità dell'interdetto pone due problemi: da un lato, quello di stabilire il criterio temporale di riferimento, ovvero il *dies* rispetto al quale valutare l'avvenuta modificazione, dall'altro quello di individuare il referente materiale del *fluere* cui si riferisce la promessa edittale.

Quanto alla prima questione, è lo stesso pretore nella clausola edittale a individuare nella *prior aestas* il termine rispetto a cui valutare il mutamento del flusso d'acqua del fiume rilevante per l'esperibilità dell'interdetto: questo è evidentemente il significato dell'espressione *quam priore aestate fluxit*, cui lo stesso Ulpiano fa implicitamente riferimento anche in sede di commento dell'interdetto *de aqua cottidiana et aestiva* (D.43.20.1.3). In un passo tratto dal frammento a commento del *ne quid in flumine fiat, quo aliter aqua fluat* Ulpiano specifica poi la

*ratio* della scelta pretoria di questo intervallo temporale, nonché i criteri per procedere alla comparazione.